Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

31 августа 2020 года № 110

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- С.А. Стригункова - министр здравоохранения Московской области;

- С.И. Лазарева - заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова - заместитель министра экономики и финансов Московской

области;

- О.А. Мисюкевич - директор ТФОМС Московской области;

- Л.П. Данилова - первый заместитель директора ТФОМС Московской

области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.И. Домников - председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова - заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Е.Е. Круглов - член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Н.О. Попова - руководитель отдела аналитики, методологии и социальных

проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Т.В. Куликова (по доверенности) - заместитель Генерального директора

Акционерного общества «МАКС-М»;

- О.В. Осокина (по доверенности) - заместитель начальника отдела расчетов по

ОМС ФГАУ «Лечебно-реабилитационный центр» Минздрава России;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) - заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- А.А. Осипов – главный врач ГБУЗ МО «Домодедовская центральная

городская больница»;

- А.В. Фадеев – главный врач ГБУЗ МО «Одинцовская областная больница».

Приглашенные:

- Р.В. Кошелев – заместитель министра здравоохранения Московской области;

- О.Е. Митрофанова – заведующий отделом организации акушерско-

гинекологической помощи Управления организации медицинской помощи матерям

и детям Министерства здравоохранения Московской области;

- А.В. Ватазин – главный внештатный специалист-нефролог Министерства

здравоохранения Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-июль 2020 года и рассмотрение

обращений медицинских организаций и страховых медицинских организаций по

корректировке объемов оказания медицинской помощи на 2020 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, С.И. Лазарева, Э.Я. Кадырова,

О.А. Мисюкевич, А.А. Осипов

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь - июль 2020 года.

2) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями на 2020 год в соответствии с приложением 1.

3) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2020 год (далее –

Тарифное соглашение).

2.1. В связи с возобновлением оказания плановой медицинской помощи и

переводом всех медицинских организаций, финансируемых ранее по полному

подушевому нормативу финансирования, на финансирование по подушевому

нормативу финансирования медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных

условиях:

- о внесении изменений в приложение № 1а «Перечень медицинских

организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата амбулаторно-поликлинической

медицинской помощи в которых осуществляется по подушевому нормативу»;

- о внесении изменений в приложение № 1а.1 «Перечень медицинских

организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата медицинской помощи в

которых осуществляется по подушевому нормативу финансирования, включая

оплату медицинской помощи по всем видам и условиям предоставляемой

указанными медицинскими организациями медицинской помощи, с учетом

показателей результативности деятельности медицинской организации (включая

показатели объема медицинской помощи)»;

- о внесении изменений в приложение № 5 «Коэффициенты дифференциации и

размер дифференцированных подушевых нормативов финансирования на

прикрепившихся лиц (амбулаторно-поликлиническая помощь)»;

- о внесении изменений в приложение № 5а «Коэффициенты дифференциации

и размер дифференцированных подушевых нормативов финансирования на

прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям)»;

- о внесении изменений в приложение № 14 «Перечень оснований для отказа в

оплате медицинской помощи (уменьшения оплаты медицинской помощи), а также

уплаты медицинской организацией штрафа, в том числе за неоказание,

несвоевременное оказание, либо оказание медицинской помощи ненадлежащего

качества»;

2.2. О порядке оплаты диспансеризации и профилактических медицинских

осмотров;

2.3. Объединение ГБУЗ МО «Солнечногорская центральная районная

больница» и ГБУЗ МО «Менделеевская городская больница».

2.4. О внесении изменений в приложение 9а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» и в

приложение 11а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты относительной

затратоемкости КСГ (дневной стационар)».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, О.А. Мисюкевич

РЕШИЛИ:

1) Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на

2020 год в соответствии с Дополнительным соглашением № 8 к нему.

2) В связи с исключением способа оплаты медицинской помощи по

подушевому нормативу финансирования, включая оплату медицинской помощи по

всем видам и условиям предоставляемой медицинской помощи, с учетом

показателей результативности деятельности медицинской организации, исключить

Приложение № 1а.1 «Перечень медицинских организаций, имеющих

прикрепившихся лиц, оплата медицинской помощи в которых осуществляется по

подушевому нормативу финансирования, включая оплату медицинской помощи по

всем видам и условиям предоставляемой указанными медицинскими организациями

медицинской помощи, с учетом показателей результативности деятельности

медицинской организации (включая показатели объема медицинской помощи)» и

Приложение № 5а «Коэффициенты дифференциации и размер дифференцированных

подушевых нормативов финансирования на прикрепившихся лиц (по всем видам и

условиям)» с 01 августа 2020 года;

3) Министерству здравоохранения Московской области совместно с

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Московской

области к следующему заседанию Комиссии проработать вопрос определения

размера покрытия расходов на проведение молекулярно-биологического

исследования на коронавирусную инфекцию COVID-19 методом ПЦР исходя из

потребности для перерасчета базового подушевого норматива финансирования на

прикрепившихся лиц (амбулаторно-поликлиническая помощь).

4) Размеры подушевых нормативов финансирования на прикрепившихся лиц

(амбулаторно-поликлиническая помощь), включающих в себя расходы на

проведение диспансеризации и профилактических медицинских осмотров,

с 01 августа 2020 года установить в соответствии с приложением № 10 к

Дополнительному соглашению № 8.

5) Внести изменения в приложение 9а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» и приложение 11а

«Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (дневной

стационар)» в связи урегулированием технических вопросов с Федеральным фондом

обязательного медицинского страхования в части кодировки схем лекарственной

терапии пациентов с онкологическими заболеваниями в рамках новых клинико-

статистических подгрупп, рассмотренных на заседании Комиссии от 31.07.2020.

Решение принято единогласно.

3. Рассмотрение обращений медицинских организаций о повышении тарифов

на проведение услуг диализа и дополнительной оплаты по КСГ ds18.002

«Лекарственная терапия у пациентов, получающих диализ».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, О.А. Мисюкевич

РЕШИЛИ:

1) Оставить тарифы на услуги гемодиализа и перитонеального диализа без

изменений;

2) Дополнительную оплату по КСГ ds18.002 «Лекарственная терапия у

пациентов, получающих диализ» не производить.

Решение принято единогласно.

4. Рассмотрение обращения ГБУЗ МО «Королевская городская больница» о

применении коэффициента уровня к отдельным подразделениям учреждения:

Королевский родильный дом и филиал «Юбилейный».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, С.И. Лазарева, О.А. Мисюкевич

РЕШИЛИ:

1) Отнести подразделение Королевский родильный дом ГБУЗ МО

«Королевская городская больница» ко 2 уровню оказания медицинской помощи с

установлением коэффициента уровня в размере 1,1.

2) Вопрос об отнесении подразделения филиал «Юбилейный» ГБУЗ МО

«Королевская городская больница» ко 2 уровню оказания медицинской помощи

отложить до следующего заседания Комиссии.

Решение принято единогласно.

5. Установление иного срока подачи медицинской организации уведомления

об осуществлении деятельности в сфере обязательного медицинского страхования

для вновь создаваемой медицинской организации (ООО «Центр семейной

медицины»).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ: Установить иной срок подачи медицинской организацией

уведомления об осуществлении деятельности в сфере обязательного медицинского

страхования для вновь создаваемой медицинской организации (ООО «Центр

семейной медицины» - 31.08.2020).

6. Распределение объемов медицинской помощи в разрезе медицинских

организаций и страховых медицинских организаций на 2020 год в соответствии с

распределением в автоматизированной информационной системе «ОМС-Финанс».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.: